
REGIONE DEL VENETO

Azienda Unità Locale Socio Sanitaria n. 4 “Veneto Orientale”
Sede Legale: Piazza De Gasperi, 5 – 30027 San Donà di Piave (VE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
N. 113 del 7-2-2024

Il Direttore Generale di questa Azienda U.L.S.S. n. 4 “Veneto Orientale”, Dott. Mauro Filippi, 
nominato con D.P.G.R.V. n. 23 del 26.02.2021 

Coadiuvato da:

Direttore Amministrativo Massimo Visentin
Direttore Sanitario Francesca Ciraolo 
Direttore dei Servizi Socio – Sanitari Paola Paludetti

ha adottato in data odierna la presente deliberazione:

OGGETTO:

Medicina di Gruppo di Ceggia - Determinazioni.

Delibera n. 113 del 7-2-2024 Pagina 1 Proposta n. 137 del 2024 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



OGGETTO:Medicina di Gruppo di Ceggia - Determinazioni.

IL DIRETTORE DELL’UNITA’ OPERATIVA COMPLESSA DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
TERRITORIALE

Premesso che:

- con deliberazione  del  Direttore Generale n.  52 del  giorno 8 febbraio  2006,  è  stato disposto  di
prendere  atto  dell’Accordo  di  costituzione  della  medicina  di  gruppo  con  sede  a  Ceggia  (VE),
comune afferente all’ambito territoriale n. 4, con la presenza di tre medici di medicina generale;  

- con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 640 del 22 dicembre 2006, è stato disposto
di prendere atto dell’inserimento di ulteriori due medici nella precitata medicina di gruppo con sede
a Ceggia (VE),  portando tale forma associativa ad un numero complessivo di  cinque medici  di
medicina generale;  

- con  successivi  atti  deliberativi,  nonché  con deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  964 del  26
ottobre 2022,  ultima in  ordine  cronologico,  è  stato  disposto  di  approvare l’aggiornamento  della
medicina di  gruppo con sede nel comune di Ceggia costituita dai medici,  dr.  Vitantonio Padula,
dr.ssa Adriana Dall’O, dr. Filippo Calamina e dr.ssa Ida Esposito;

- con deliberazione del Direttore Generale n. 1254 del 30 dicembre 2022 è stato conferito un incarico
provvisorio  di  medico di  medicina  generale  (assistenza  Primaria)  alla  dr.ssa  Elisa  Sorgon,  con
apertura dell’ambulatorio nel comune Eraclea (VE), appartenente al medesimo ambito territoriale n.
4, ai sensi dell’art. 38 dell’accordo collettivo nazionale medici di medicina generale 23 marzo 2005 e
successive modifiche ed integrazioni e della norma transitoria n. 4 dell’accordo collettivo nazionale
di categoria 28 aprile 2022,  per il periodo 18 gennaio 2023 – 17 gennaio 2024;

Atteso  che  con  comunicazione  del  17  agosto  2023,  integrata  successivamente  con
comunicazione del 29 dicembre 2023, acquisita con prot. Aziendale n. 73169 del 29 dicembre 2023, i
medici  componenti  della  medicina  di  gruppo  in  parola  hanno  chiesto  l’inserimento  nella  forma
associativa della  dr.ssa Elisa Sorgon,  nonché  “il  cambio della sede principale da Ceggia a Torre di
Mosto ”;

Considerato  che con deliberazione  del  Direttore Generale n.  1 del  10 gennaio  2024 è stato
disposto di conferire alla dr.ssa Elisa Sorgon un incarico temporaneo di Medico di Medicina Generale, ai
sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  33,  comma 4,  del  richiamato  Accordo Collettivo  Nazionale  di
categoria 28 aprile 2022, dell'art. 9, comma 1 del D.L. n. 135/2018, convertito in L. n. 12/2019, dell’art. 9,
comma 1, D.L. 135/2018 e dell’ art.12, comma 3, D.L. n. 35/2019, con vincolo di apertura nel comune di
Eraclea – ambito territoriale n. 4, condizionato al possesso dei requisiti previsti dal medesimo comma, in
cui  si  prevedono,  pena  la  decadenza,  l’apertura  dello  studio  professionale,  il  trasferimento  della
residenza  o  l’elezione  del  domicilio  se  residente  in  altro  comune  e  la  comunicazione  all’ordine
professionale al quale il medico è iscritto, entro 90 giorni dal ricevimento della comunicazione stessa;

Atteso che con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 18 del 16 gennaio 2024 è
stato conferito un nuovo incarico provvisorio di medico di medicina generale (assistenza Primaria) alla
dr.ssa Elisa Sorgon, con apertura dell’ambulatorio nel comune Eraclea (VE), appartenente all’ambito
territoriale n.  4,  ai  sensi dell’art.  38 dell’accordo collettivo nazionale medici  di  medicina generale 23
marzo 2005 e successive modifiche ed integrazioni e della norma transitoria n. 4 dell’accordo collettivo
nazionale di categoria 28 aprile 2022,  per il periodo 18 gennaio 2024 – 17 gennaio 2025, nelle more
dell’avvio dell’incarico temporaneo;

Delibera n. 113 del 7-2-2024 Pagina 2 Proposta n. 137 del 2024 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



OGGETTO:Medicina di Gruppo di Ceggia - Determinazioni.

Evidenziato che con nota prot. n. 4533 del 24 gennaio 2024 questa Azienda ha comunicato alla
dr.ssa Sorgon il conferimento dell’incarico temporaneo, con vincolo di apertura nel comune di Eraclea –
ambito  territoriale  n.  4,  precisando  nel  contempo che,  la  stessa essendo  già  titolare  di  un  incarico
provvisorio nel medesimo ambito in cui  ha accettato la zona carente, “al fine di  non causare alcun
disagio agli assistiti già in carico, la scrivente Azienda provvederà a conferire l’incarico temporaneo a
decorrere dal 1°  febbraio 2024 e a rideterminare il massimale come previsto dalla L.R. 12/2022”;

Considerato  che  a  seguito  della  cessazione  della  dr.ssa  Ida  Esposito,  occorsa  in  data  6
settembre 2023,  la sopra citata medicina di  gruppo di  Ceggia  risultava composta da n.  3 medici  di
medicina generale;

Accertata la sussistenza dei  presupposti  previsti  dall’art.  54 dell’ACN di  settore in merito alle
modalità di inserimento nella forma associativa succitata ed agli orari di apertura degli ambulatori e che
la relativa istruttoria è conservata agli atti della proponente unità operativa;

Considerato che il direttore della u.o.c. distretto con comunicazione del 21 settembre 2023  ha
espresso parere favorevole in merito alla richiesta di aggiornamento della medicina di gruppo in oggetto,
nelle more dell’approvazione del nuovo piano regionale delle forme associative;

Evidenziato,  che,  l’inserimento  della  dr.ssa  Elisa  Sorgon  nella  precitata  forma  associativa
garantirebbe un migliore e più completo servizio a beneficio dei propri assistiti residenti nei comuni di
Ceggia e di  Torre di  Mosto, operando in orari diversi  rispetto a quelli  previsti  nella  sede di  Eraclea,
comune afferente al medesimo ambito territoriale;

Considerato, inoltre, che gli  assistiti  dei medici afferenti alla medicina di gruppo di cui trattasi
sono distribuiti sull’intero territorio dell’ambito territoriale n. 4, lo spostamento della sede principale della
medicina di gruppo, dal Comune di Ceggia, Via Roma n. 21, a quello di Torre di Mosto, Via Xola 5,
garantirebbe comunque un servizio accessibile  a tutti  gli  assistiti  residenti  nell’area,  visto che i  due
comuni distano tra di loro solo pochi chilometri e che i medici si sono impegnati a garantire l’assistenza
anche presso le sedi di Ceggia ed Eraclea; 

Dato  atto  che  il  costo  relativo  all’aggiornamento  della  citata  medicina  di  gruppo  per  quanto
concerne  il  riconoscimento  del  compenso  per  detta  forma  associativa  (€  10,10  assistito/anno)  e
dell’indennità  del  collaboratore  di  studio  (€  3,50  assistito/anno),  rientra  nei  costi  complessivamente
programmati nel conto economico preventivo 2024, aggiornato alla prima rendicontazione utile, e che,
relativamente agli esercizi futuri, sarà oggetto di proposta per la predisposizione del conto economico
preventivo dell’esercizio di riferimento; 

Ritenuto  pertanto,  alla  luce  delle  considerazioni  sopra  esposte,  di  proporre  l’adozione  del
presente atto deliberativo, al fine di proseguire con lo sviluppo delle Cure Primarie nel rispetto dei vincoli
di sostenibilità economica degli interventi, e di utilizzo appropriato delle risorse;

Attestata l’avvenuta  regolare  istruttoria  della  pratica anche in  ordine alla  compatibilità  con la
normativa vigente e con ogni altra disposizione regolante la materia;

Attestate la regolarità e la legittimità del provvedimento;

Viste le  disposizioni  concernenti  i  compiti  della  direzione generale e i  compiti  della  direzione
operativa dell’azienda, di cui agli artt. 19 e 20 dell’atto aziendale, approvato con deliberazione n. 5 del
10.01.2024;

Viste,  altresì,  le  disposizioni  contenute  nella  deliberazione  n.  840  del  21  agosto  2020  di
attribuzione delle deleghe ai dirigenti per l’adozione di provvedimenti di rilevanza esterna;

Delibera n. 113 del 7-2-2024 Pagina 3 Proposta n. 137 del 2024 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



OGGETTO:Medicina di Gruppo di Ceggia - Determinazioni.

IL DIRETTORE GENERALE

Esaminata  la  questione  e  ritenuto  di  condividere  le  argomentazioni  e  le  considerazioni
prospettate;

Visto  l'art.  3  del  decreto  legislativo  30  dicembre  1992,  n.  502,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

Viste le leggi regionali 14 settembre 1994, n. 55 e n. 56, e successive modifiche ed integrazioni;

Vista, altresì, la legge regionale 25 ottobre 2016 n. 19;

Vista  la  deliberazione  n.  392  del  30.11.2011  di  approvazione  del  “regolamento  per  la
predisposizione, formalizzazione e pubblicazione on line delle deliberazioni del direttore generale e dei
provvedimenti dei dirigenti delegati”;

Viste le disposizioni concernenti i compiti della direzione generale e i compiti della direzione
operativa dell’azienda, di cui agli artt. 19 e 20 dell’atto aziendale, approvato con deliberazione n. 5 del
10.01.2024;

Viste,  altresì,  le  disposizioni  contenute  nella  deliberazione  n.  840  del  21  agosto  2020  di
attribuzione delle deleghe ai dirigenti per l’adozione di provvedimenti di rilevanza esterna;

Visto  che  il  direttore  dell’unità  operativa  complessa  direzione  amministrativa  territoriale  ha
attestato la regolare istruttoria, nonché la regolarità e la legittimità del provvedimento;

Sentito, per quanto di competenza, il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore
sanitario e del direttore dei servizi socio-sanitari;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa:

 l’aggiornamento della medicina di gruppo, già costituita dai medici, dr. Vitantonio Padula,
dr.ssa Adriana  Dall’O,  dr.  Filippo  Calamina,  con  l’inserimento  della  dr.ssa  Elisa  Sorgon,
medico di medicina generale con incarico temporaneo, a far data dal giorno 8 febbraio 2024;

 lo spostamento della sede principale della sopra citata medicina di gruppo dal comune di
Ceggia (VE), Via Roma n. 21, a quello di Torre di Mosto (VE), via Xola 5/D, fermo restando
l’obbligo  da  parte  dei  medici  interessati  di  rendere  operativa  la  MDG  secondo  le
caratteristiche  strutturali  previste  dall’A.C.N.  di  categoria  e  dall’A.I.R,  e  con l’impegno  a
garantire l’assistenza nelle ulteriori sedi di Ceggia ed Eraclea;

2. di dare atto che la forma associativa in oggetto va ricondotta alle disposizioni di cui all’art. 54
comma  9  dell’accordo  collettivo  nazionale  medici  di  medicina  generale  23  marzo  2005  e
successive modifiche ed integrazioni, all’accordo regionale della medicina convenzionata di cui
alla DGRV n. 4395 del 30 dicembre 2005 ed alla DGRV n. 715 del 14 maggio 2015 all. A)-(sub
all.to  B)  per  quanto  concerne  il  ricorso  allo  schema  tipo  di  “contratto  di  esercizio”  per  la
costituzione della medicine di gruppo semplici;

Delibera n. 113 del 7-2-2024 Pagina 4 Proposta n. 137 del 2024 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



OGGETTO:Medicina di Gruppo di Ceggia - Determinazioni.

3. di  dare  atto  che  il  costo  relativo  alla  citata  medicina  di  gruppo  per  quanto  concerne  il
riconoscimento  del  compenso  per  detta  forma  associativa  (€  10,10  assistito/anno)  e
dell’indennità  del  collaboratore  di  studio  (€  3,50  assistito/anno),  rientra  nei  costi
complessivamente  programmati  nel  conto  economico  preventivo  2024,  aggiornato  alla  prima
rendicontazione utile,  e che, relativamente agli  esercizi  futuri,  sarà oggetto di proposta per la
predisposizione del conto economico preventivo dell’esercizio di riferimento; 

4. di dare atto che la unità operativa complessa direzione amministrativa territoriale è competente
per l’esecuzione della presente deliberazione, inclusa l’adozione di provvedimenti conseguenti e
attuativi e l’eventuale sottoscrizione di atti;

5. di  dare atto che il  responsabile  del presente procedimento è il  direttore della  unità operativa
complessa direzione amministrativa territoriale.

LB/lb

Delibera n. 113 del 7-2-2024 Pagina 5 Proposta n. 137 del 2024 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



OGGETTO:Medicina di Gruppo di Ceggia - Determinazioni.

Deliberazione n. 113 Del7-2-2024
Documento firmato elettronicamente secondo la normativa vigente.

Per il parere di competenza:

Il direttore amministrativo Firmatario:Massimo Visentin
Il direttore sanitario Firmatario:Francesca Ciraolo 
Il direttore dei servizi socio-sanitari Firmatario:Paola Paludetti

Il Direttore Generale
Mauro Filippi

La presente deliberazione viene:

– Affissa all’albo aziendale per quindici giorni consecutivi da oggi
– Inviata in data odierna al Collegio Sindacale

San Donà di Piave, 12-2-2024

La presente deliberazione viene inviata ai seguenti uffici per gli adempimenti di 
competenza:Collegio Sindacale
UOC Direzione Amministrativa Territoriale DAT
Distretto Unico Socio Sanitario
Cure Primarie 1
Direzione dei Servizi Socio - Sanitari

Delibera n. 113 del 7-2-2024 Pagina 6 Proposta n. 137 del 2024 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


	IL DIRETTORE DELL’UNITA’ OPERATIVA COMPLESSA DIREZIONE AMMINISTRATIVA TERRITORIALE

		2024-02-07T18:15:24+0100
	Mauro Filippi
	Per approvazione




